traditis habituri fidem. Ne mira eius facinoria, ne redditus quidem in vitam, adiuuabunt quicquam, si mentis integritatem suspectam vtunque habuerimus; ni tantam in eo, et talem, agnouerimus, quantam praestiterit nullus vñquam mortalium, aut praestiturus sit, oris et animi concordiam. Hanc necesse est persuasam habuerimus, nisi velimus dissidendum eius, quam prae se tulit mentis paternae εξηγησεως certitudini, cuius quidem vni sibi facultatem afferuit.

At enim quod dicitur accommodandi se dicto, aut facto, ad alienos mores, sensus et placita, studium; id vel proprii adhibetur, vel alieni caussa commodi.

Illiud versuti videtur animi; hoc non tam nobilis per se et valentioris, quam sagacioris vtique, suamque ipsius imbecillitatem ad rerum ponderantis metientisque necessitates.

Ilo modo de I. C. cogitasse, nefas omnino ac per se pugnans esset. Hunc autem quo minus admittamus, vniuersa eius dictorum videtur auctorumque ratio prohibere.

Non solum constitit tunc aetatis vel aduersantibus, eum verissimo duci animi studio⁸²): sed conuenit etiam, talem διδασκαλον,

F 3 qui

⁸²⁾ Ita Herodiani eum compellabant apud Matthaeum

qui sentiendi pariter atque animi sensa verissime proferendi esset exemplo⁸³⁾; qui que simul potestate gauderet et virtute diuina⁸⁴⁾, fuisse omnino tali, quale volunt, sese componendi studio, et animo et facto, eō superiorem. Id intelliget, qui studiosius considerabit, quo se modo habuerit Christus, pro re nata, et occasione quam diuersissima, docendo, ad quae sita respondendo, afferendo, negando, tacendo, increpando, refutando, suaque ipsius defendendo. —

Atque quo animo studioque ductum acceptimus Christum quandocunque de sui negotii ratione a prophetis praedicta loquendo⁸⁵⁾:

eodem

um (22, 16): διδασκαλε, οιδαμεν, ὅτι αληθινοί εἰ, καὶ τὴν ὄδον τα Θεού εν αληθείᾳ διδασκεισ, καὶ γε μελει σοι περι εδενοσ' 8 γαρ βλέπεισ εἰσ προσωπον ανθρώπων.

⁸³⁾ Quam consilii diuini, vel mentis paternae, veritatem patefecit Christus, ea non Iudeis tantum, sed aetatis et gentis cuiusque hominibus destinata erat.

⁸⁴⁾ Παβλοί, οιδαμεν, ὅτι από Θεού εληλυθας διδασκαλος εδεισ γαρ ταυτα τα σημεια διηγαται ποιει, οι συ ποιεισ, εαν μη γη ο Θεοσ μετ' αυτοις Nicodemus apud Iohannem Ev. 3, 2.

⁸⁵⁾ Siue ante excessum, siue post redditum in vitam, id in primis docendo, afferendoque, quicquid de se praedictum esset, id ratione quam vera, non aliena;

eodem Apostolos deprehendimus eadem repetisse, et, quavis data occasione (Act. 2 seq. 17, 3.), confirmasse studiosius.

Quos quidem tantum abest, vt in afferenda contra Iudeos, caussa sua, qualiacunque putemus verba fecisse, quasi alienis iis, vna specie ludentibus, putassent coargui posse aduersantes ac persuaderi; vt potius, quotiescunque appellarent V. T. tradita, ita eos constet appellasse, vt vel probarent inde res in facto positas, vel illustrarent sententias proprias ipsorum et singulares: eodem citatis adhibitis modo, quem rei cuiusque postularet propositae ratio, quemque non alienum vellent, nec adscitum, sed vel maxime verum et proprium⁸⁶).

F 4

Tota

aliena; diuinitus prouisa, non fortuita, nec vltro a se quaesita, in se et per se comprehendum, h. e. ad veritatem perducendum esse. εχι ή παρδία ἡμων την παιομενη εν ἡμιν, ασ ελαλει — — παι διημενγεν ἡμιν τας γραφασ, inquit duo isti Emmaunta profecti discipuli, quibus veram argumenti vaticini rationem dederat reclusam. Luc. 24, 25-27; 44-47. εχι ταυτα εδει παθειν τον Χρισου; — — παι διηματηνεν αυτοις ευ πασαις τας γραφαις τα περι αυτες. — επε δε αυτοις. έτοι οι λογοι, ασ ελαλησα προσ ἡμας ετι αω συν ὑμιν, θτι δει πληρωθηναι (vera fieri) παντα τα γεγραμμενα — — τοτε διηνοξεν αυτων του νευ, τα συνιεναι τας γραφασ η. τ. λ.

⁸⁶) Omnia citata ab illis eiusmodi videntur, vt, quae lauda-

Tota autem viri laudatissimi ratio his
duabus potissimum laborare videtur difficulta-
tibus:

laudarent verba, ea ratione vel intellecta vel in-
telligenda vellent, quam res, et sententia propo-
rita, per se exigeret et exprimeret. Hoc factum
illis vel de *indicatis sententiis*, vel de *rebus in
facto positis*. Illius generis exempla in Episto-
lis Paulinis frequentissima sunt. Ut, cum Ro-
manis (3, 4.) scribit: γινεσθω δε ο Θεος αληθη,
πατος δε αιθρωπος ψευσηρος πατησθω γεγραπται οπω
αν δικαιωθη εν τοις λογοις σ8 π. τ. λ. et v. 9-10.
προηγμασαιεδη υαρ Ιεδαιετ τε και Ελληνας πι-
τας ιφ αμαρτιαν ειναι πατησθω γεγραπται οτι εκ
εσιν δικαιοσ, εδε εισ. Istud: καθωσ γεγρα-
ται: non sibi vult, vera esse, quae dicta
ob id, quod eadem V. in T. legantur
scripta; sed quae, ut per se vera, enuntiata
sint, illic iam scripta comprehendendi, adeoque et
posse illinc comprobari: eodem tamen modo
accienda erant, quem ratio citandi postularet.
Quod aequem manifestum est, ac necesse omnino,
ut si quis hominum aliquam sui sententiam lau-
dati alicuius verbis illustrare aut comprobare
voluerit, nec alia is ab alio mutuetur dicta, quam
vere experientia, quod exprimi oporteat; nec
quae mutuatus fuerit, vertantur alio, quam
ad sensum, quem postulat sententia, et ratio
consilii. Sed de hoc minus dubii est.

Enimuero, cum res in facto positae alicuius
scriptoris testimonio, siue historico siue prophetic-
to, aut probandae sunt aut illustrandae, aequo
necessere est, vt, cuius dictum usurpetur, de re
eadem verba fecerit, quam inde probari aut il-
lustrari volueris, nec alio istud dictum posse aut
debere

tibus: *vna*, quod nec sibi satis, nec scripturae rationi, constet: *altera*, quod notiones complectatur, quae arbitrariae verius, quam ad causam pertinere videntur.

Ad prius quod attinet, sumuntur ipsi haec, sumuntur illa, quae fieri simul non possint. Omnes negat vaticinationis *veritatem*, et tamen vult complura in vita Seruatoris ita a Numine directa

F 5 esse,

debere intelligi modo, quam eodem, quem ipsum probandi vel illustrandi consilium exigat. Quod illic quoad sententiae *ratiōnēm*, idem hic quoad rei in factō positae *veritatem*, requiritur consensus.

Quare nulla videtur ratio, ob quam vir laudatus Christum, putat, et Apostolos in transferendo ad rem suam vaticinia, et ad haec illam referendo, non nisi dictiōnum, vel rerum descriptarum, consonantias spectasse qualescumque, quasi prophetae laudati de rebus longe aliis locuti essent; et, quod utrasque intercedat, allegatorum, dico, et rerum, ad quas illa translata sunt, rationes, id non magis inferre, quam quod dici utrumque possit, dies remittit: quae dicendi formula ipsi frequentata admodum est.

Quandocunque Christus de morte sua, de resurrectione, caet., tanquam rebus in factō positis, loquitur, afferendo simul, haec, ut praedicta a vaticibus, ita non posse non evenire, ipsa ratio cogit, eum velle, istos eventus a prophetis re ipsa praesignificatos esse. Idem de Apostolis valet, quod facile demonstrari potest.

esse, vt ad notationes prophetarum, et vel ad falsas doctorum inter Iudeos interpretationes, Christi aetate visitatas, applicari possent.

Quo admissso, quaeritur: unde ille praedita inter et applicata *consensus* tam facilis, tamque obuius? casu et forte exortus, temere inductus; an a consilio, vel rationis diuinae veritate tradita, atque percepta?

Si quidem permulta Deus ad *consensum* istum direxit: vaticinia oportet resperherit: si autem respexit, quid prohibet, quo minus Dei fuerit, studia prophetarum, a primis inde initiosis, ita direxisse, vt posset aliquando, quae veritas esset a Deo prouisa, intellegi?

Deinde, Iesum vult vir doctus Christianum siue *Messiam* esse, non ob id, quod vaticinia de eo prodita olim fuerint: sed quod, se esse, afferuerit ipse, Apostolique eandem vbique repetierint assertioem, id in primis uno ore defendantes, *Iesum esse, in quem omnes V. T. vaticinationes protenderint, qui que per universam sacrae institutionis prioris rationem praemunitus fuerit.*

Quamvis

Quamvis vere dictum, Iesum non esse Messiam ob *praedictiones* de eo factas, potuit tamen, qui *praedictus erat*, esse: de hoc quaeritur, non de illo. Hoc autem, videlicet, se esse eundem, non alium, ipse asseruit: certe ob propriam ipsius, aut alienam discipulorum, assertionem, esse nec potuit, nec etiam debuit. Siquidem nemo est is aut talis, quem aut qualem se profiteatur, nisi probet eius, quod se professus fuerit, veritatem, idque ratione propria idoneisque argumentis.

Atque si, eodem censente, Christus, quod probandum erat, diuine factis et editu in vitam probauit, haec probatio facta est non nisi ad confirmandum id, quod de se identidem professus erat (eodem certe pertinuit): scilicet se esse, quem Deus promittendum, cuiusque res praesignificandas, curasset.

Iamque, si totum V. T., ex Apostolatum, quam concedit vir doctus, sententia, ad Christum utique spectauit, resque eius praeparauit, id ipsum quaeritur: *cuius vi et potestate, quo volente, quo prouidenti, instituta ista praeparatio?* Matth. 21, 25. Si diuinitus, vatibusque ministrantibus, hi
certe

certe praeſtiterint, quod Christus illis, quod
discipuli tribuerunt, necesse est.

Totane *Messiae* idea gentilis fuerit⁸⁶⁾:
de eo minus quaeritur, quam, quae eius ra-
tio, quae *veritas* fuerit. Hac probata, mo-
do quidem vero, et confilii diuini proprio,
vel ipsam illam, necesse est, non casu fuisse,
aut forte, exortam, sed factam eius copiam
diuinitus, eandemque a veritate negotii, quod
Christo gerendum in terris erat, non tantum
non alienam, sed eidem vel maxime iunctam.

At si vatum ista visa et optata, ex v. v.
ſententia, ultra ciuilem imperitan-
tem non sapiunt, dominium capeſſurum
vnice terrenum; eadem tamen, duce I. C.,
ad ſummi finis veritatem perducta ſunt, quod
ipſemet haud diffitetur⁸⁷⁾: qui fieri et hoc
et illud una potuit, nullo extante tali re-
rum illarum fine a Deo habito, et ipſo eo-
dem, quem designauit Seruator, repu-
gnante prophetarum et rationi et con-
filio?

Quod

⁸⁶⁾ *Localem* vocat vir laudatus, quod dudum fec-
rat Semlerus.

⁸⁷⁾ v. Fasc. II. p. 219-220.

Quod autem, vti iam diximus, ea, quam⁸⁸⁾ interpretandi proposuit v. v., ratio vel ipsi proposito minus conueniat, nec ullo modo sufficiat, id, ne plura dicam, iam exinde manifestum erit, quod, adhibito, necesse est, saepenumero sumi simpliciter, et sponte praeiudicari, quae non nisi verborum potestate inuita, et orationis nexus plane repugnante, possint sumi et praeiudicari.

Sic, v. c., Act. 2, 25 seq. in oratione Petri ad Iudeos, vbi docere vult Apostolus, non potuisse Dauidem de semet ipso dicere, quae Psalm. XVI. legantur, dictiones illae: προφητης ο γνης ὑπαρχων, και ειδωσ, ὅτι ορθωμοσεν . . . προειδων ελαλησε, simpliciter respuunt istum, quem inducit v. d., sensum.

Nam προειδων, hoc orationis nexus, non aliud dicit, quam, qua ductus spiritu propheticō: at minime, vel quasi spiritu ductus vaticino fuisse: quod voculae εν et εγενε (v. 30. 34.) non solum, sed toto orationis ratio atque consilium poscit orantis.

Nec

⁸⁸⁾ Popularem dicit v. d.; quo vocabulo nihil proficitur, nihil definitur, nec euincitur quicquam eius, quod res est.

Nec minus laborant, quin sponte riunt, quae v. v. super grauissimum orationis Seruatoris argumentum tentat⁸⁹⁾; et quae infert ad persuadendum⁹⁰⁾, Iesaiæ cap. 53. Christi et Apostolorum aetate minime fuisse de Messia intelle^cetum⁹¹⁾.

Sed his missis, hoc tantum monere lübet, totam rationem, cuius neglexit v. v. plenam exponere notionem accuratius definitam, et circumscriptam⁹²⁾, fundamento niti minus firmo, sed pro se labente.

Namque

⁸⁹⁾ Ap. Luc. Ev. 24, 25-27; 44-47. Fas. II. p. 213. 215. 217 seq.

⁹⁰⁾ ibid. p. 209.

⁹¹⁾ v. supra not. 18, et G. Leß, v. v., über die Religion, ihre Geschichte etc. Vol. II. p. 682.

⁹²⁾ Hinc factum adeo videtur, quod viri acutiores de eadem modo paene contrario pronunciarent Indice Eichhornio, V. C., (Bibl. III. pag. 64) auctoris sententia haec est, quam accommodationis dicant, rationem ad uniuersitatem omnino dictorum singulorum quorumcunque de V. T. in N. adhibitorum pertinere. At alio centente v. d. (Allg. L. Z. Nr. 125. de a. 1791.), eadem id habet proprium, vt repugnet rationi non tantum typicae, sed et accommodationis cuiusque. Der Verfasser entfernt sich also nicht nur von

Namque omnis ea hoc quasi cardine vertitur, quod primo sumit minime sumendum, prophetas non nisi terrena, in hac caussa, sapuisse: cuius contrarium facile doceat, qui scripta eorum rite, et vndiquaque, considerarit.

Deinde postulat talem de Christo vaccinationem, quae singula vitae Christi momenta, et totius negotii eius (operis salutaris), ita descriptas prodidisset rationes, ut homines aetatis illius qualescunque intellectas eas, nisi habuerint, certe possent habere. Quae tamen irrita omnino postulatio videtur.

Equidem largior, nos Christi rationem melius habere cognitam, quam velle-
 G 2 faiam,

von allen typischen Deutungen, sondern selbst von dem schlüpfrichen Nothbehelf der Accommodationen, wornah das N. T. an sich grundlose, nur localbrauchbare Beweise dieser Art aus dem A. T. unter dem Anschein ächter Ueberzeugungsgründe hergeleitet haben soll.

Sed quam popular em ipse auctor dixit rationem, non alia esse potest, quam illa accommodationum: qua quidem illo modo admissa, ipsa eadem, velut fato quodam ineuitabili, inducuntur, quae tanto praefidio auerti oportebat; nimirum an sich grundlose, nur localbrauchbare Beweise, unter dem Anschein ächter Ueberzeugungsgründe.

saiam, vel qualemcumque propheta
tarum: at nego, inde sequi, quod nulla
fuerit praedictionum ratio ad I. C. tendens;
simpliciter autem nego, fas esse, postulari id,
quod aut per se pugnet, aut, et si cogites a
parte Numinis concedi potuisse, facile tamen
intelligitur, vero vaticinandi fini minus con-
uenisse.

De re tanta spem concedi, ali, produci,
augeri; id, pro aetatis cuiusque ratione, et
conueniens erat prophetarum opera praestari,
et praestitum utique est. At vitae Seruatoris
accuratius descriptae cognitio, ante ipsos rerum
eventus, non magis desiderabatur⁹³⁾), quam

⁹³⁾ Nec tamen defuere viri doctrina simul et judi-
cio praestantes, quibus *Iesaias* in iis, quae de
Mesia prodidit, tot tantaque vitae Christi mo-
menta, tamque clara in luce posita, videretur
dedisse, ut perspicuam rei gestae potius, et un-
dique certam, narrationem, quam vaticina-
tionem eundem arbitrarentur proposuisse, vo-
candum ob id quintum quasi Euangeli-
stam. *Je tombe*, inquit Ch. Bonnet, vir phi-
losophus, (in Paling. Philos. P. XX. Oevr.
Tom. XVI. pag. 372 - 373.) Sur un écrit, *),
qui me jette dans le plus profond étonnement. Je
crois y lire une histoire anticipée et circonstanciée
de l'ENVOYÉ: j'y retrouve tous ses Traits,
son Caractère, et les principales Particularités de

verae rationis rerum, ab ipso gestarum, praefinitio vaticina: quam eo minus fieri potuisse, aut debuisse, cogitemus, quod, quam diuinam Patris prae se tulit Christus, oreque et facto probauit, rationem, ea non aliunde, quam ex ipsis demum rebus, a Christo gerendis, vere percipi, et percepta poterat prodeesse.

Sed satis dictum videtur de ista ratione. Quam intactam omnino ob propositum relinquerne nequius, quoniam docendum erat,
quam

*sa vie. Il me semble, en un mot, que je lis la Déposition même des Témoins. Je ne puis détailler mes yeux de ce surprenant Tableau: quels traits! quel coloris! quelle expression! quel accord avec les Faits! que dis-je? ce n'est point une peinture emblématique de l'avenir fort éloigné; c'est une représentation fidèle du présent: et ce qui n'est point encore, est peint comme ce qui est — — Et G. Leß, v. v., post expositam illam Iesaiæ vaticinationem, monitisque suis illustratam (l. c. Vol. II. p. 682.), haec verba audet: *wer glaubt hier nicht mehr einen Evangelisten des N. T., als einen Propheten des A. zu lesen?**

^{)} Esaie 53. Esaie ou Isaie, de la Race Royale; le premier des quatre grands Prophètes. Il prophétissoit environ sept siecles avant notre Ère. On a dit avec raison de ce Prophète qu'il étoit, en quelque sorte, *un cinquième Evangéliste*.

quam sequuntur s. scriptores, in comparando V. et N. T. argumento, vel vniuerso, vel singulari eo, quod illius *Messiam*, huius autem Christum, spectat, eam placitorum nouissimorum discrepantia, per se, haud quaquam incertam reddi, irritamue, aut suspectam vtcunque, aut ita popularem videri, ut nihil veri insit.

Errata.

Pag. 9. lin. 1. not. 3. loco semicoli post Eichhornium
ponatur comma. pag. 19. lin. 12. inter ante et
rebus pon. comma. Pag. 23. lin. 9. post tule-
ris pon. comma 1. semicoli. Pag. 23. lin. 8.
not. 21. scriptiunc — corr. in scriptiunc.
Pag. 25. lin. 9. not. 24 leg. aequae, non aequae.
Pag. 28. lin. 1. isti et qua corr. in istorum et
qui. Pag. 33. lin. 2. not. 33. προφτέυσιν corr.
in προφη Pag. 34. lin. 13. ευαγγελιζαν-
τες corr. in ευαγγελιζοντες. Pag. 36. lin. 19.
inter propriam et conceptam scrib. adeo. Pag.
36. lin. 23. pro rationis pon. doctrinae. Pag.
38. lin. 8. pro praecluarum pon. praeluarum.
Pag. 40. lin. 3. not. 39. pro cepeſſendum pon.
capeſſendum. Pag. 43. lin. 3. not. 41. regionis
pro religionis. Pag. 43. lin. 28. not. 41. ea pro
eae. Pag. 44. lin. 3. not. 41. pro similitudinem
pon. similitudinum. Pag. 44. lin. 1. not. 42. pro
pon. אומור ולחמתהם et pro pon.
ויכבול pon. סכיל Pag. 45. lin. 1. not. 42. pro Pon.
Pag. 51. lin. 19. pro iampridem pon. vt iampri-
dem. Pag. 51. lin. 22. cuiosum pon. curiosum.
Pag. 56. lin. 8. not. 57. pro בְּנֵי יִשְׂרָאֵל pon.
בְּנֵי יִשְׂרָאֵל Pag. 56. lin. 14. not. 57. pro πινε
pon. τινε. Pag. 57. lin. 11. not. 60. pro κερυκι pon.
κηρυκι. Pag. 58. lin. 7. not. 64. deleat. ceu. Pag. 61.
lin. 6. pro χριſes pon. χριſſ. Pag. 61. lin. 14.
pro χριſſ pon. χριſſον. Pag. 62. lin. 1. deleat.
comma post his. Pag. 70. lin. 4. ab infr. pro in-
ſtitutioni pon. institutioni. Pag. 73. infim. lin. ſue
pon. fine. Pag. 80. lin. 1. deleat. liticis paedaa-
gogicis. Pag. 84. lin. penult. not. pro ipsas pon.
ipſas. Pag. 86. lin. 6. deleat. eo. Pag. 93. lin. 8.
pro rationis pon. orationis. Pag. 93. lin. penult. pro
toto pon. tota. Pag. 94. lin. 4. not. 92. est seq.
comma corr. in est; Pag. 96. lin. penult. not. 93.
pro fe pon. fes.